Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0213/2025
Em, 27 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PARA QUE JUNTO
A SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA DO
MUNICÍPIO, FORNEÇAM EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO PARA AGENTES DE MOBILIDADE
URBANA, GARANTINDO A SEGURANÇA E O
BEM-ESTAR EM FUNÇÃO DA EXPOSIÇÃO AO SOL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Senhor Prefeito para que junto a Secretaria de Mobilidade Urbana  do
Município, solicitando o fornecimento de  equipamentos de proteção como camisas
longas com proteção UV e protetor solar para os agentes de Mobilidade Urbana de
Cabo Frio. Isso é realmente importante para garantir a segurança e o bem-estar deles,
especialmente em função da exposição ao sol.

Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de fornecimento de equipamentos de proteção para os agentes de
Mobilidade Urbana do município de Cabo Frio se faz necessária devido à exposição
constante desses profissionais ao sol durante suas atividades diárias. É fundamental
garantir a segurança e o bem-estar desses servidores, uma vez que a exposição
prolongada ao sol pode acarretar diversos problemas de saúde, como queimaduras,
insolação e até mesmo câncer de pele. Além disso, o uso de equipamentos de proteção
adequados contribui para a melhoria da qualidade de vida dos agentes, possibilitando
que desempenhem suas funções de forma mais eficiente e segura. Portanto, é
imprescindível que a Secretaria de Mobilidade Urbana do município atenda a essa
solicitação, visando a preservação da saúde e integridade física dos seus colaboradores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo